

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng 01 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức “Lễ ra mắt Chợ Chuyển đổi số và các nền tảng, giải pháp phục vụ chuyển đổi số, phát triển thị trường khoa học và công nghệ của Thành phố Hà Nội”**

Thực hiện Thông báo số 200-TB/TU ngày 17/01/2026 của Thành ủy về kết luận của đồng chí Nguyễn Duy Ngọc, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Thành ủy tại Hội nghị quán triệt và chỉ đạo nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 19/01/2026 của Thành ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức “Lễ ra mắt Chợ Chuyển đổi số và các nền tảng, giải pháp phục vụ chuyển đổi số, phát triển thị trường khoa học và công nghệ của Thành phố Hà Nội” với những nội dung cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Ra mắt Chợ Chuyển đổi số và Sàn Giao dịch công nghệ Hà Nội vào vận hành thử nghiệm, khẳng định vai trò của Sàn là hạ tầng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trọng điểm của Thủ đô; giới thiệu Chợ Chuyển đổi số như một cầu phân chuyên sâu của Sàn Giao dịch công nghệ Hà Nội, tập trung kết nối cung - cầu các giải pháp, sản phẩm và dịch vụ công nghệ số phục vụ chuyển đổi số của Thành phố.

- Ra mắt một số nền tảng số, từng bước hình thành hệ sinh thái ứng dụng số dùng chung, hỗ trợ triển khai hiệu quả các hoạt động chuyển đổi số, cải cách hành chính và cung cấp dịch vụ đô thị thông minh của Thành phố.

- Thông qua buổi ra mắt, từng bước thúc đẩy liên kết giữa cơ quan quản lý nhà nước - doanh nghiệp công nghệ, tổ chức khoa học và công nghệ - nhà đầu tư, qua đó phát triển thị trường khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của Thủ đô. Khẳng định quyết tâm của Thành phố Hà Nội trong việc dẫn dắt hệ sinh thái khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và các chương trình, kế hoạch của Thành ủy, UBND Thành phố.

## 2. Yêu cầu

Việc tổ chức Lễ ra mắt đảm bảo trang trọng, nội dung cụ thể, rõ ràng, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

## II. Nội dung chương trình

**1. Tên chương trình:** Lễ ra mắt Chợ Chuyển đổi số và các nền tảng, giải pháp phục vụ chuyển đổi số, phát triển thị trường khoa học và công nghệ của Thành phố Hà Nội.

### 2. Nội dung

a) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 08h30-11h00 ngày 03/02/2026 (Thứ ba).

- Địa điểm: Tầng 1, 3 - Khu Liên cơ Võ Chí Công - Số 258 Võ Chí Công, Tây Hồ, Hà Nội (Tổ chức Sàn Giao dịch vật lý tại tầng 1; Lễ ra mắt tại Hội trường tầng 3).

b) Nội dung chương trình:

- Giới thiệu và ra mắt Chợ Chuyển đổi số và Sàn giao dịch công nghệ Hà Nội (Sàn giao dịch vật lý tại tầng 1);

- Giới thiệu và ra mắt Hệ thống chuyển nhận văn bản trực tuyến giữa các tổ chức, doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố Hà Nội;

- Giới thiệu và ra mắt Phiên bản 1 - Super App iHanoi;

- Ký kết hợp tác 3 nhà trong nghiên cứu, thiết kế chip bán dẫn cho Camera AI.

(Chương trình chi tiết kèm theo)

c) Đơn vị tổ chức:

- Cơ quan chỉ đạo: UBND thành phố Hà Nội.

- Đơn vị chủ trì tổ chức: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Xây dựng, UBND phường Tây Hồ, UBND phường Xuân Đình, Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố Hà Nội, Công ty Cổ phần Liên kết quốc tế BVA (Doanh nghiệp được giao triển khai thử nghiệm, quản lý và vận hành Sàn Giao dịch công nghệ Hà Nội).

d) Thành phần tham dự: (Dự kiến 200 khách mời)

- Lãnh đạo Thành ủy Hà Nội;

- Lãnh đạo UBND thành phố Hà Nội;

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường;

- Các Viện, Trường, Doanh nghiệp (doanh nghiệp công nghệ số; doanh nghiệp KHCN;...).

- Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Hà Nội;

- Hiệp hội Phần mềm và dịch vụ CNTT Việt Nam (VINASA);
- Các cơ quan báo chí Trung ương và thành phố Hà Nội.

e) Kinh phí tổ chức chương trình: Ngân sách Thành phố giao Sở Khoa học và Công nghệ năm 2026.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Sở Khoa học và Công nghệ:**

- Chịu trách nhiệm tổ chức hội nghị bảo đảm tiến độ, chất lượng.
- Đề nghị Công ty cổ phần Liên kết quốc tế BVA khẩn trương hoàn thành Chợ Chuyển đổi số và Sàn Giao dịch công nghệ Hà Nội bảo đảm tiến độ, chất lượng.
- Xây dựng clip và giới thiệu Hệ thống chuyên nhận văn bản trực tuyến giữa các tổ chức, doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố Hà Nội (kết nối với iHanoi).
- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung ký kết hợp tác 3 nhà trong nghiên cứu, thiết kế chip bán dẫn cho Camera AI.

- Chủ động cân đối từ nguồn kinh phí đã giao tại Quyết định số 5969/QĐ-UBND ngày 28/11/2025 của UBND Thành phố về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội; dự toán thu, chi ngân sách; biên chế hành chính, sự nghiệp; khoa học và công nghệ năm 2026 của thành phố Hà Nội để tổ chức buổi Hội nghị (Thuê màn hình Led tại hội trường và công chào tầng 1, âm thanh, trang trí hội trường, backdrop, standee, nước uống, giải khát giữa giờ, in ấn, biển tên, văn nghệ chào mừng,...). Trong quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc về nguồn kinh phí thực hiện, các đơn vị kịp thời có văn bản gửi Sở Tài chính để phối hợp giải quyết hoặc tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố xem xét, quyết định.

2. Sở Xây dựng: Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ bố trí địa điểm, bảo đảm điều kiện của tòa nhà để tổ chức hội nghị tại Khu Liên cơ Võ Chí Công (tầng 1, 3).

3. Sở Tài chính: Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ bố trí kinh phí tổ chức hội nghị theo quy định.

4. Sở Văn hóa và Thể thao: Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tuyên truyền về nội dung và các hoạt động của hội nghị.

5. UBND các phường: Tây Hồ, Xuân Đình: Phối hợp hỗ trợ vị trí, mặt bằng, điều kiện hạ tầng tại địa bàn để lắp đặt biển hiệu, biển chỉ dẫn, bộ nhận diện phục vụ triển khai Chợ chuyển đổi số và Sàn Giao dịch công nghệ Hà Nội; hỗ trợ công tác quản lý trật tự đô thị, an ninh, vệ sinh môi trường trong quá trình lắp đặt và vận hành.

6. Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố Hà Nội: Xây dựng clip và giới thiệu Phiên bản 1 - Super App iHanoi tại hội nghị.

7. Doanh nghiệp quản lý, vận hành Sàn Giao dịch công nghệ Hà Nội: Là đơn vị trực tiếp tổ chức, vận hành Chợ Chuyển đổi số, chủ động mời các hiệp hội, doanh nghiệp khoa học và công nghệ, tổ chức trung gian hỗ trợ đổi mới sáng tạo

tham gia Chợ chuyên đổi số và Sàn Giao dịch công nghệ Hà Nội; bảo đảm kịp thời ra mắt “Chợ Chuyên đổi số” vào ngày 03/02/2026 theo chỉ đạo của Thành ủy tại Thông báo số 200-TB/TU ngày 17/01/2026; xây dựng clip Lễ ra mắt các sản phẩm công nghệ; xây dựng clip và giới thiệu Chợ Chuyên đổi số và Sàn Giao dịch công nghệ Hà Nội.

UBND thành phố Hà Nội yêu cầu các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ, khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Thành ủy Hà Nội (để b/c);
- Chủ tịch UBND Thành phố (để b/c);
- Phó Chủ tịch UBND TP Trương Việt Dũng;
- VPUB: CVP, P.CVP P.T.T.Huyền,  
các phòng: ĐMPT, TH;
- Lưu: VT, ĐMPT. ✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trương Việt Dũng**

## CHƯƠNG TRÌNH

### Lễ ra mắt Chợ Chuyển đổi số và các nền tảng, giải pháp phục vụ chuyển đổi số, phát triển thị trường khoa học và công nghệ của Thành phố Hà Nội

Thời gian	Nội dung
7h30-8h30	Tiếp đón đại biểu
<b>Phần I</b>	<b>Hội trường tầng 3</b>
8h30-8h45	Văn nghệ chào mừng
8h45-8h50	Phát biểu khai mạc của Giám đốc Sở KH-CN
8h50-8h55	Clip Giới thiệu Chợ Chuyển đổi số và Sàn giao dịch công nghệ Hà Nội
8h55-9h00	Clip Giới thiệu Hệ thống chuyển nhận văn bản trực tuyến giữa các tổ chức, doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố Hà Nội
9h00-9h05	Clip Giới thiệu Phiên bản 1 - Super App iHanoi
9h05-9h15	Lễ ra mắt Chợ Chuyển đổi số và các nền tảng, giải pháp phục vụ chuyển đổi số, phát triển thị trường khoa học và công nghệ của Thành phố Hà Nội
9h15-9h25	Lễ ký kết hợp tác 3 nhà trong nghiên cứu, thiết kế chip bán dẫn cho Camera AI
9h25-9h35	Phát biểu đại diện Đại học Bách Khoa Hà Nội
9h35-9h45	Phát biểu đại diện Công ty Cổ phần Liên kết quốc tế BVA
9h45-9h55	Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND Thành phố Hà Nội
9h55-10h00	Phát biểu tiếp thu của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ
<b>Phần II</b>	<b>Tầng 1</b>
10h00-10h30	Thăm quan Sàn giao dịch công nghệ Hà Nội (Sàn giao dịch vật lý) và trình diễn công nghệ tại Sàn
10h30	Kết thúc hội nghị